
1. DISPOSICIONES GENERALES
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Orden EDU/96/2008, de 21 de octubre, por la que se
regula la evaluación, promoción y certificación en las
enseñanzas de idiomas de régimen especial en la
Comunidad Autónoma de Cantabria.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación,
regula, en el capítulo VII del título I, las enseñanzas de
idiomas de régimen especial, estableciendo los tres nive-
les (básico, intermedio y avanzado) en que se estructuran.

El Real Decreto 1.629/2006, de 29 de diciembre, por el
que se fijan los aspectos básicos del currículo de las
enseñanzas de idiomas de régimen especial reguladas
por la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación,
dispone, en el artículo 2, que las enseñanzas de idiomas
de nivel básico tendrán las características y la organiza-
ción que las Administraciones Educativas determinen.
Además establece que, en la determinación del currículo
de las enseñanzas de los niveles básico, intermedio y
avanzado, y en la regulación de las respectivas certifica-
ciones acreditativas de haber superado dichos niveles, las
Administraciones educativas tendrán como referencia,
respectivamente, las competencias de los niveles A2, B1 y
B2 del Consejo de Europa, según se definen estos niveles
en el Marco Común Europeo de Referencia para las len-
guas.

Asimismo, el referido Real Decreto 1.629/2006, de 29
de diciembre, establece, en su anexo II, los documentos
oficiales que deben ser utilizados en la evaluación para las
enseñanzas de idiomas de régimen especial, que son el
expediente académico y las actas de calificación.

Los Decretos 158/2007, de 5 de diciembre, y 89/2008,
de 18 de septiembre, por los que se establecen, respecti-
vamente, los currículos de los niveles básico e intermedio
y avanzado de las enseñanzas de idiomas de alemán,
francés, inglés e italiano en la Comunidad Autónoma de
Cantabria, establecen el carácter de la evaluación dentro
del proceso de enseñanza y aprendizaje así como las
características de las pruebas de certificación de dichos
niveles.

La presente Orden plantea la evaluación como un pro-
ceso integrado tanto en el proceso de enseñanza y apren-
dizaje como en la actividad del centro. Por lo tanto, la eva-
luación debe llevarse a cabo de forma continua,
convirtiéndose en un referente fundamental para la mejora
de la educación.

Del mismo modo, la presente Orden establece el proce-
dimiento para realizar las pruebas de certificación, que
serán comunes para cada uno de los idiomas que se
imparten en la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas en el artí-
culo 33.f) de la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de
Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de
la Comunidad Autónoma de Cantabria, 

DISPONGO
Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.
1. La presente Orden tiene por objeto regular la evalua-

ción, promoción y certificación de las enseñanzas de idio-
mas de régimen especial reguladas por la Ley Orgánica
2/2006, de 3 de mayo, de Educación.

2. Esta Orden será de aplicación en el ámbito territorial
de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Artículo 2. Finalidad.
Los procesos de evaluación, promoción y certificación

de las enseñanzas de idiomas tienen como finalidad valo-
rar el adquisición y desarrollo de las destrezas de com-
prensión oral, expresión e interacción oral, comprensión
lectora y expresión e interacción escrita en los niveles
básico, intermedio y avanzado, teniendo como referencia,

respectivamente, los niveles A2, B1 y B2 del Marco
Común Europeo de Referencia para las lenguas.

Artículo 3. Carácter de la evaluación.
1. La evaluación será de progreso, entendida como la

evaluación continua de la evolución del alumnado. Se lle-
vará a cabo en cada uno de los cursos de los diferentes
niveles y deberá tener en cuenta los objetivos, contenidos
y criterios de evaluación que se fijen, para cada una de las
destrezas, en la correspondiente programación.

2. La evaluación tendrá un carácter formativo, regulador
y orientador del proceso educativo, al proporcionar una
información constante al profesorado y al alumnado que
permita mejorar tanto los procesos como los resultados
de la intervención educativa.

3. El carácter continuo y formativo de la evaluación
exige que esté inmersa en el proceso de enseñanza y
aprendizaje, con el fin de detectar las dificultades en el
momento en que se producen, averiguar sus causas y, en
consecuencia, adoptar las medidas que se consideren
necesarias.

4. Igualmente, la evaluación tendrá un carácter formador
para el alumno, ya que el conocimiento y la comprensión
de los procesos de evaluación permiten desarrollar estra-
tegias que potencien el autoaprendizaje y la autoevalua-
ción. Asimismo, permiten transferir las estrategias adquiri-
das a otros contextos y situaciones.

Artículo 4. Responsables de la evaluación.
1. Los profesores evaluarán a sus alumnos teniendo en

cuenta los diferentes elementos del currículo concretados
en el proyecto curricular y en las programaciones didácti-
cas de los departamentos correspondientes. Utilizarán
procedimientos e instrumentos de evaluación variados y
adecuados al nivel y a las características de cada idioma.

2. Cuando el progreso de un alumno no sea el ade-
cuado, se adoptarán las correspondientes medidas, que
formarán parte del Plan de Atención a la Diversidad del
centro. Dichas medidas se adoptarán en cualquier
momento del curso, tan pronto como se detecten las difi-
cultades, y estarán dirigidas a facilitar la adquisición de los
aprendizajes imprescindibles para favorecer la consecu-
ción de los objetivos del curso y nivel correspondiente.

Artículo 5. Proceso de evaluación en el marco del pro-
ceso de enseñanza y aprendizaje.

1. El profesor responsable de cada grupo de alumnos
valorará la evolución de los mismos e informará regular-
mente a éstos sobre su progreso y aprovechamiento aca-
démico. A tal efecto utilizará la información recogida en el
proceso de evaluación.

2. Al inicio de cada curso, el profesorado realizará una
evaluación de diagnóstico del alumnado, que permitirá
obtener información relevante acerca del mismo y desa-
rrollar medidas pedagógicas adecuadas que faciliten su
progreso. Asimismo, esta evaluación servirá para que el
alumnado tome conciencia de su nivel académico y de
sus necesidades de aprendizaje.

3. En el marco de la evaluación de progreso, el profeso-
rado informará por escrito de los resultados de la evalua-
ción al alumnado al menos en dos momentos durante el
curso, uno de los cuales coincidirá con el final del mismo.
En cada uno de esos momentos, se otorgarán las califica-
ciones correspondientes, para lo cual los centros elabora-
rán modelos de comunicación de acuerdo con lo que,
sobre este aspecto, se haya previsto en el proyecto curri-
cular y teniendo en cuenta lo dispuesto en los apartados
siguientes.

4. El proceso de evaluación se realizará conforme a las
siguientes disposiciones:

a) En cada uno de los cursos del nivel, la información
que se entregue por escrito al alumno sobre los resulta-
dos de la evaluación en el primer momento de los que se
establecen en el apartado anterior contendrá la califica-
ción obtenida en cada una de las destrezas y se añadirán
cuantas observaciones se consideren oportunas.

BOC - Número 213 Martes, 4 de noviembre de 2008 Página 14779



b) Al finalizar el primer curso de cada nivel, la última de
las calificaciones otorgadas tendrá la consideración de
calificación final ordinaria, e irá acompañada de la
siguiente información:

- Calificación obtenida por el alumno en cada una de las
destrezas.

- Calificación final global del curso. La calificación “apto”
supondrá la promoción al segundo curso del nivel corres-
pondiente.

- Las observaciones que se consideren oportunas.
c) Con el fin de facilitar a los alumnos la consecución de

los objetivos no conseguidos en una o varias destrezas,
las Escuelas Oficiales de Idiomas programarán, en el
marco de la evaluación de progreso, una prueba extraor-
dinaria, para el primer curso de cada nivel. En el caso de
los Centros de Educación de Personas Adultas que cuen-
ten con la debida autorización, la prueba extraordinaria
estará referida únicamente al nivel básico. Dicha prueba
se celebrará en los primeros días del mes de septiembre y
podrá presentarse a ella el alumno que no haya obtenido
calificación final ordinaria positiva. La prueba extraordina-
ria será elaborada por cada uno de los departamentos,
considerando, en todo caso, los aspectos curriculares
mínimos no adquiridos en todas o en alguna de las des-
trezas.

d) Una vez realizada la prueba extraordinaria, se entre-
gará a los alumnos información escrita que contendrá la
calificación final extraordinaria y la decisión de promoción,
en su caso.

5. Al finalizar el segundo curso de cada nivel, se infor-
mará a los alumnos por escrito del resultado de la evalua-
ción de progreso durante el referido curso. Dicho informe
incluirá, al menos, una valoración cualitativa del nivel
alcanzado por el alumno en cada una de las destrezas.

Artículo 6. Calificaciones.
1. Los resultados de la evaluación de cada una de las

destrezas se expresarán con una calificación numérica sin
decimales.

2. Al finalizar el primer curso de cada nivel, se otorgará
una calificación final global expresada en los términos
“apto” o “no apto”, acompañada de una calificación numé-
rica sin decimales.

3. En el primer curso de cada nivel, en la convocatoria
de la prueba extraordinaria, cuando el alumno no se pre-
sente a dicha prueba, se consignará de nuevo la califica-
ción final ordinaria.

4. Las calificaciones ordinarias y extraordinaria, así
como las decisiones de promoción en el primer curso de
cada nivel serán competencia del profesor que imparte
docencia al alumno.

5. En el segundo curso de cada nivel, los resultados de
las pruebas de certificación se expresarán con una califi-
cación numérica sin decimales para cada una de las des-
trezas. Asimismo se otorgará una calificación global en los
términos de “apto” o “no apto”, acompañados de una cali-
ficación numérica sin decimales. En el caso de los alum-
nos que no se presenten a dichas pruebas, los resultados
de las mismas se expresarán mediante el término “no pre-
sentado (NP)”. 

Artículo 7. Permanencia.
1. El alumnado podrá permanecer cursando las ense-

ñanzas de idiomas en régimen presencial en cada uno de
los niveles, con independencia del centro en el que se
matricule, cuatro cursos. Una vez concluido este periodo
el alumno podrá seguir estas enseñanzas en la modalidad
libre o, en su caso, en régimen a distancia.

2. En aquellos casos en que se curse más de un idioma,
los límites de permanencia establecidos en las enseñan-
zas de idiomas de régimen especial se aplicarán de forma
independiente para cada uno de los idiomas cursados
simultáneamente.

Artículo 8. Promoción.
1. Para promocionar al segundo curso de un determi-

nado nivel, el alumnado tiene que haber alcanzado los
objetivos que la correspondiente programación establece
para el primer curso en cada una de las destrezas, para lo
cual deberá haber obtenido calificación positiva en cada
una de ellas.

2. La superación del primer curso de un determinado
nivel da acceso directo al segundo curso del nivel corres-
pondiente.

3. La expedición de los certificados académicos que
acreditan la superación del primer curso de cada nivel y/o,
en su caso, de alguna destreza en cada uno de los cursos
de cada nivel, corresponde a las Escuelas Oficiales de
Idiomas. En el caso del nivel básico, la expedición de
dichos certificados corresponderá también a los Centros
de Educación de Personas Adultas que estén autorizados
para impartir dicho nivel y cuenten con profesorado de los
cuerpos de catedráticos y profesores de Escuelas
Oficiales de Idiomas. 

Artículo 9. Evaluación de los procesos de enseñanza y
de práctica docente.

1. Los profesores evaluarán los procesos de enseñanza
y su práctica docente. Dicha evaluación deberá incluir, al
menos, los siguientes elementos:

a) La contribución de la práctica docente al rendimiento
del alumno.

b) La organización del aula y el aprovechamiento de los
recursos del centro.

c) La coordinación entre los responsables de la planifi-
cación y del desarrollo de la práctica educativa.

d) La contribución de la práctica docente al desarrollo
de los planes y proyectos aprobados en el centro.

e) Los resultados de la evaluación que sobre el proceso
de enseñanza y aprendizaje realicen los centros.

f) La coordinación y relación entre los diferentes inte-
grantes de la comunidad educativa.

2. Las conclusiones de la evaluación de los procesos de
enseñanza y de la práctica docente formarán parte de la
memoria final de cada uno de los departamentos.

Artículo 10. Evaluación del proyecto curricular y de la
programación didáctica.

1. El Claustro evaluará anualmente el proyecto curricu-
lar. Dicho proyecto deberá incluir las previsiones acerca
de los momentos en que la referida evaluación ha de efec-
tuarse y de los instrumentos necesarios para llevarla a
cabo. 

2. Los departamentos de coordinación didáctica realiza-
rán una evaluación continua de las programaciones didác-
ticas, con la finalidad de adaptar las mismas a la evolución
del proceso de enseñanza y aprendizaje en el momento
del curso en que sea necesario. Las revisiones que se
vayan produciendo deberán ser aprobadas por el depar-
tamento. La evaluación de las programaciones didácticas
deberá incluir, al menos, referencias a la organización y
distribución de los contenidos y criterios de evaluación en
cada uno de los cursos, a los enfoques didácticos y meto-
dológicos utilizados, a los materiales y recursos emplea-
dos, a los procedimientos e instrumentos de evaluación
desarrollados y a las medidas de atención a la diversidad
implantadas.

3. Los resultados de la evaluación del proyecto curricu-
lar y de las programaciones didácticas deberán ser inclui-
dos en la memoria final del curso y servir como base para
la revisión de dichos documentos en la programación
general anual del curso siguiente.

Artículo 11. Destinatarios de las pruebas de certifica-
ción.

1. Todos los alumnos matriculados en segundo curso de
un determinado nivel, en régimen presencial o a distancia,
podrán obtener, mediante la realización de una prueba de
certificación, la certificación del nivel correspondiente.

Página 14780 Martes, 4 de noviembre de 2008 BOC - Número 213



BOC - Número 213 Martes, 4 de noviembre de 2008 Página 14781

Igualmente, podrán presentarse a las pruebas de certifi-
cación todas aquellas personas mayores de 16 años que
se matriculen para realizarlas en el plazo establecido por
la Consejería de Educación.

2. Los alumnos matriculados en cuarto curso de
Educación secundaria obligatoria podrán presentarse a
las pruebas de certificación de nivel básico de la primera
lengua cursada en dicha etapa educativa. Para ello, el
alumno interesado en presentarse a las pruebas de certi-
ficación de nivel básico deberá cumplimentar el anexo I-A
de la presente Orden y abonar el precio público corres-
pondiente a la matrícula para realizar las pruebas. Los
directores de los centros educativos que imparten
Educación secundaria obligatoria enviarán a la secretaría
de la Escuela Oficial de Idiomas correspondiente, dentro
del plazo establecido por la Consejería de Educación, la
relación de alumnos que hayan presentado la solicitud,
conforme al modelo que se recoge en el anexo I-B, junto
con los justificantes del pago del precio público corres-
pondiente a la matrícula para realizar las pruebas.

3. El procedimiento que se establece en el apartado
anterior constituirá, a todos los efectos, la matrícula para
que los alumnos realicen la prueba de certificación del
nivel básico. 

Artículo 12. Organización, elaboración y convocatoria
para las pruebas de certificación.

1. Los destinatarios de las pruebas de certificación dis-
pondrán de dos convocatorias anuales, una ordinaria y
otra extraordinaria, para cada uno de los niveles básico,
intermedio y avanzado, teniendo en cuenta que el proceso
de matriculación para ambas convocatorias será único.

2. La titular de la Consejería de Educación convocará
anualmente la celebración de las pruebas de certificación
con las especificaciones necesarias para asegurar la ade-
cuada información a los destinatarios. Entre dichas espe-
cificaciones, se deberá determinar la fecha de celebración
de las pruebas, una descripción de las mismas, los crite-
rios de calificación y el currículo de referencia.

3. Con carácter previo a la convocatoria, el titular de la
Dirección General de Coordinación y Política Educativa
designará a los responsables de la elaboración de las
pruebas para cada uno de los idiomas, de entre el profe-
sorado de Escuelas Oficiales de Idiomas. Asimismo nom-
brará, de entre dicho profesorado, un coordinador general.

4. Una vez elaboradas las pruebas, éstas serán remiti-
das a los centros debidamente organizadas y clasificadas
con suficiente antelación, correspondiendo al director de
cada centro su custodia hasta el momento de su entrega
a los correspondientes tribunales.

Artículo 13. Tribunales para las pruebas de certificación.
1. Los tribunales responsables de las pruebas de certifi-

cación serán nombrados por el titular de la Dirección
General de Coordinación y Política Educativa entre el pro-
fesorado de los cuerpos de catedráticos y profesores de
Escuelas Oficiales de Idiomas. En la medida de lo posible,
se evitará que un profesor evalúe a sus propios alumnos.

2. Los tribunales se compondrán, al menos, de un pre-
sidente y dos vocales, que serán profesores del idioma
correspondiente, actuando como secretario el de menor
antigüedad en el cuerpo de profesores de Escuelas
Oficiales de Idiomas.

3. En cada idioma se podrá nombrar más de un tribunal,
en función del número de alumnos matriculados.

4. No obstante lo dispuesto en los apartados anteriores,
la convocatoria correspondiente, en función de las carac-
terísticas de determinados centros, podrá organizar la
composición de los tribunales de forma distinta a la que se
establece en este artículo.

5. Los tribunales desempeñarán, al menos, las siguien-
tes funciones:

a) Comprobar, con la debida antelación, que la docu-
mentación de que constan las pruebas es correcta y veri-
ficar que los soportes de las grabaciones para la com-

prensión oral reúnen los requisitos establecidos. En caso
de que detecte alguna deficiencia o incorrección se la
comunicará al director del centro, que adoptará las deci-
siones necesarias para su subsanación. La manipulación
de los materiales se realizará salvaguardando la confi-
dencialidad de los mismos.

b) Corregir y calificar todas las pruebas de certificación.
Las calificaciones de la prueba de certificación serán deci-
didas por consenso en el seno del tribunal responsable de
las mismas. En caso de discrepancia, la decisión será
tomada por mayoría con el voto de calidad del presidente.

c) Levantar acta del resultado de las pruebas y entre-
garla en el centro correspondiente, que realizará la pro-
puesta para la obtención de los certificados de los dife-
rentes niveles.

Artículo 14. Reclamaciones contra los resultados de las
pruebas de certificación.

1. Contra la calificación final otorgada en la prueba de
certificación podrá reclamarse ante el departamento del
idioma correspondiente en el plazo que se determine en
la correspondiente convocatoria.

2. Recibida la reclamación, el jefe del departamento
trasladará dicha reclamación a un tribunal del idioma
correspondiente. Dicho tribunal, que será preferentemente
distinto al que calificó al alumno, emitirá un informe razo-
nado sobre la reclamación en el plazo que fije la convoca-
toria. El presidente del tribunal que resuelva la reclama-
ción trasladará la resolución al interesado.

3. Contra la resolución a la que se refiere el apartado
anterior, el interesado podrá interponer recurso de alzada,
de conformidad con la normativa vigente. 

Artículo 15. Documentos de la evaluación.
Los documentos oficiales que deben ser utilizados en la

evaluación para las enseñanzas de idiomas de régimen
especial serán los siguientes: el expediente académico y
las actas de calificación.

Artículo 16. Expediente académico.
El expediente académico que se establece en el anexo

II de la presente Orden, se ajusta a lo establecido en el
anexo II del Real Decreto 1.629/2006, de 29 de diciembre,
por el que se fijan los aspectos básicos del currículo de las
enseñanzas de idiomas de régimen especial reguladas
por la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación.

Artículo 17. Actas de calificación.
1. Las actas de calificación, que se establecen en el

anexo III de la presente Orden, se ajustan a lo establecido
en el anexo II del Real Decreto 1.629/2006, de 29 de
diciembre, por el que se fijan los aspectos básicos del
currículo de las enseñanzas de idiomas de régimen espe-
cial reguladas por la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo,
de Educación.

2. En el segundo curso de cada nivel, las actas firmadas
por los miembros del tribunal correspondiente recogerán
las calificaciones obtenidas por los alumnos en las prue-
bas de certificación del nivel correspondiente.

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA
Datos personales del alumno

En lo referente a la obtención de los datos personales
del alumno, a la cesión de los mismos de unos centros a
otros y a la seguridad y confidencialidad de los mismos,
se estará a lo dispuesto en la legislación vigente en mate-
ria de protección de datos y, en todo caso, a lo establecido
en la disposición adicional vigésimo tercera de la Ley
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación.

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA
Inglés a distancia

Al alumnado que cursa enseñanzas de idiomas en régi-
men de enseñanza a distancia no le serán de aplicación
los aspectos regulados en la presente Orden relativos al



número de convocatorias y a los cursos de permanencia,
ya que a este alumnado se le aplicará la normativa que
regule dichas enseñanzas.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA
Desarrollo normativo

Se autoriza al titular de la Dirección General de
Coordinación y Política Educativa para adoptar cuantas
medidas sean precisas para la aplicación, desarrollo y eje-
cución de lo dispuesto en esta Orden.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA
Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 21 de octubre de 2008.–La consejera de
Educación, Rosa Eva Díaz Tezanos.

ANEXO I-A 

SOLICITUD PARA REALIZAR LA PRUEBA DE CERTIFICACIÓN DEL NIVEL BÁSICO DE 
LAS ENSEÑANZAS DE IDIOMAS DE RÉGIMEN ESPECIAL 

 

DATOS PERSONALES 

Apellidos  Nombre  

NIF  Lugar de nacimiento  

Fecha de nacimiento  Domicilio  

C.P.  Localidad  

Teléfono  

Centro en el que está matriculado en 4º de ESO  

Primera lengua extranjera que cursa en 4º de ESO  

Escuela Oficial de Idiomas donde el alumno desea    
realizar la prueba de certificación del Nivel Básico 

 

 

Solicita realizar las pruebas de certificación del Nivel Básico de las enseñanzas de idiomas de 
régimen especial de la primera lengua extranjera cursada en 4º de Educación Secundaria Obligatoria 
(…………………..)1. 

Para ello, se adjunta certificado de la entidad bancaria como justificante de haber realizado el 
abono del precio público correspondiente a la matrícula de las pruebas de certificación del Nivel 
Básico. 

 

 

En……………………………., a ……… de………………………. de 20… 

 

El alumno/a 

 

 

 

Fdo.: 

El padre/madre o tutor/a 

 

 

 

Fdo.: 

 

 

 

 

 

 

SR./A. DIRECTOR/A DE LA ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS DE ……………………….. 

                                                
1
 Indicar el idioma de que se trate. 

ANEXO I-B 

RELACIÓN DE ALUMNOS QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD PARA REALIZAR LA 
PRUEBA DE CERTIFICACIÓN DEL NIVEL BÁSICO DE LAS ENSEÑANZAS DE IDIOMAS DE 

RÉGIMEN ESPECIAL 

 

D./Dña. …………………………………………, director/a del centro …………………...………………… 

 

Certifica que los alumnos/as de 4º curso de Educación Secundaria Obligatoria que figuran en la 
siguiente relación han solicitado realizar las pruebas de certificación del Nivel Básico de las 
enseñanzas de idiomas de régimen especial correspondientes al año 
académico  …………………………., y han abonado el precio público correspondiente a dicha 
matrícula. 

 

RELACIÓN DE ALUMNOS 

Nombre y apellidos 
Lugar y 
fecha de 

nacimiento 
D.N.I. Dirección Teléfono 

Lengua 
extranjera 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

En ……………………………………., a …………… de………………….. de 20… 

El Director/a 

 

(sello del centro) 

 

Fdo.:            

SR./A. DIRECTOR/A DE LA ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS DE ………………………….. 

ANEXO II 

(Pagina 1) 
 

EXPEDIENTE ACADÉMICO DE LAS ENSEÑANZAS DE IDIOMAS DE RÉGIMEN ESPECIAL 
 

CÓDIGO DE CENTRO DENOMINACIÓN DE CENTRO LOCALIDAD 

   

 

FECHA DE LA PRIMERA MATRÍCULA Nº DE EXPEDIENTE 

  

 

DATOS DEL ALUMNO 

Apellidos: Nombre: 

Fecha de nacimiento Localidad 

Provincia: País: Nacionalidad: DNI(1) : 

Domicilio completo: 

Tfno: E-mail: 

Nombre y apellidos del padre/madre o tutor(2) : DNI (1) : 
(1) Pasaporte o NIE                                 (2)  Sólo en el caso de alumnado menor de edad 

 

DATOS MÉDICOS Y PSICOPEDAGÓGICOS RELEVANTES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

OTROS DATOS DE INTERÉS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

MEDIDAS DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD: MOG (Medidas ordinarias generales); MOS (Medidas ordinarias singulares); MEP (Medidas 
específicas) 

Tipo de medida Descripción de la medida Curso en que se adopta 

   

   

   

   

 
 

 

Con esta fecha se propone al alumno para la obtención del Certificado del Nivel Básico de las enseñanzas del idioma _____________________, al que se refiere el Decreto 
158/2007, de 5 de diciembre. 
 

________________, a ___________ de ______ de ___________ 
 

El Secretario/ La Secretaria                                                                                                                                                                                   Vº   Bº 
                                                                                                                                                                                                                El Director / La Directora 
 
                                                                                                                                                                                                                        (Sello del centro) 
 
 
Fdo.: _____________________                                                                                                                                                           Fdo.: _____________________ 
 

 
 
 
 
 
 

Con esta fecha se propone al alumno para la obtención del Certificado del Nivel Intermedio de las enseñanzas del idioma _____________________, al que se refiere el 
Decreto 158/2007, de 5 de diciembre. 
 

________________, a ___________ de ______ de ___________ 
 

El Secretario/ La Secretaria                                                                                                                                                                                 Vº   Bº 
                                                                                                                                                                                                             El Director / La Directora 
                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                     (Sello del centro) 
 
Fdo.: _____________________                                                                                                                                                          Fdo.: _____________________ 
 

 

Con esta fecha se propone al alumno para la obtención del Certificado del Nivel Avanzado de las enseñanzas del idioma _____________________, al que se refiere el 
Decreto 89/2008, de 18 de septiembre. 
 

________________, a ___________ de ______ de ___________ 
 

El Secretario/ La Secretaria                                                                                                                                                                                         Vº   Bº 
                                                                                                                                                                                                                      El Director / La Directora 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                 (Sello del centro) 
Fdo.: _____________________                                                                                                                                                                   Fdo.: _____________________ 
 

Página 14782 Martes, 4 de noviembre de 2008 BOC - Número 213



 

A
N

E
X

O
 I

I 

(P
ag

in
a 

2)
 

  
E

N
SE

Ñ
A

N
Z

A
S 

D
E

 I
D

IO
M

A
S 

 
E

V
A

L
U

A
C

IÓ
N

 F
IN

A
L

 O
R

D
IN

A
R

IA
 

E
V

A
L

U
A

C
IÓ

N
 F

IN
A

L
 E

X
T

R
A

O
R

D
IN

A
R

IA
 

C
E

N
T

R
O

 
ID

IO
M

A
 

N
IV

E
L

 
C

U
R

SO
 

A
Ñ

O
 

M
O

D
A

L
ID

A
D

 
R

É
G

IM
E

N
 

A
C

C
E

SO
 

(1
) 

H
O

R
A

S 
(2

) 
C

L
 

C
O

 
E

E
 

E
O

 
FI

N
A

L
 

C
L

 
C

O
 

E
E

 
E

O
 

FI
N

A
L

 

O
B

SE
R

V
A

C
IO

N
E

S 
 

(3
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (1
) 

A
cc

es
o 

po
r n

ue
vo

 in
gr

es
o,

 p
ro

m
oc

ió
n,

 c
la

si
fi

ca
ci

ón
, t

ra
sl

ad
o 

de
 o

tr
o 

ce
nt

ro
, e

tc
. 

(2
) 

D
ur

ac
ió

n 
to

ta
l e

n 
ho

ra
s 

de
l c

ur
so

 (s
eg

ún
 c

al
en

da
ri

o)
 

(3
) 

A
nu

la
ci

ón
 d

e 
m

at
rí

cu
la

, t
ra

sl
ad

o,
 s

up
er

ac
ió

n 
lím

ite
 d

e 
co

nv
oc

at
or

ia
s,

 s
im

ul
ta

ne
id

ad
, e

tc
. 

 C
L

: C
om

pr
es

ió
n 

de
 le

ct
ur

a 
C

O
: C

om
pr

en
si

ón
 o

ra
l 

E
E

: E
xp

re
si

ón
 e

 in
te

ra
cc

ió
n 

es
cr

ita
 

E
O

: E
xp

re
si

ón
 o

ra
l 

 
 

 
ANEXO II 

(Pagina 3) 
 

TRASLADO DE MATRÍCULA 
 
 

CENTRO DE PROCEDENCIA CENTRO DE DESTINO NIVEL, CURSO E IDIOMA TIPO (1) FECHA 

     

     

     

 
(1) Traslado de expediente 

 

 

 

PRUEBAS DE CERTIFICACIÓN 
 

IDIOMA NIVEL RÉGIMEN CALIFICACIÓN 
DESTREZAS 

SUPERADAS Y 
CALIFICACIÓN(1) 

FECHA 
PROPUESTA 
EXPEDICIÓN 

CERTIFICADO 

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 

(1) A cumplimentar en caso de no haber superado la prueba completa 

 

 

 

 

 
 

EL SECRETARIO / LA SECRETARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fdo.:………………………………………………… 

 

 

Vº   Bº 

EL DIRECTOR / LA DIRECTORA 

 

 

 

 

(Sello del centro) 

 

 

 

 

Fdo.: ………………………………………………… 

 

A
N

E
X

O
 I

II
 -

 A
.  

 
P

R
IM

E
R

 C
U

R
S

O
 

 

A
C

T
A

 D
E

 C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
S

 E
N

S
E

Ñ
A

N
Z

A
S

 D
E

 I
D

IO
M

A
S

 D
E

 R
É

G
IM

E
N

 E
S

P
E

C
IA

L
 

N
IV

E
L

 
 

 

C
E

N
T

R
O

 
 

C
Ó

D
IG

O
 

 

D
O

M
IC

IL
IO

 
 

L
O

C
A

L
ID

A
D

 
 

T
F

N
O

. 
 

E
-M

A
IL

 
 

 

C
U

R
S

O
 A

C
A

D
É

M
IC

O
 

 
R

É
G

IM
E

N
 

 
G

R
U

P
O

 
 

ID
IO

M
A

 
 

P
Á

G
IN

A
S

 
 

 
C

A
L

IF
IC

A
C

IÓ
N

 P
O

R
 D

E
S

T
R

E
Z

A
S

 
C

A
L

IF
IC

A
C

IÓ
N

 P
O

R
 D

E
S

T
R

E
Z

A
S

 
N

º 
O

rd
en

 
 

N
IF

 / 
N

IE
 

A
p

el
li

d
os

 y
 n

om
b

re
 

C
om

p
re

si
ón

 
d

e 
le

ct
u

ra
 

C
om

p
re

n
si

ón
  

O
ra

l 
E

xp
re

si
ón

 e
 

in
te

ra
cc

ió
n

 
es

cr
it

a 

C
om

p
re

n
si

ón
  

O
ra

l 

C
al

if
ic

ac
ió

n
 

fi
n

al
 

or
d

in
ar

ia
 

 
C

om
p

re
si

ón
 

es
cr

it
a 

C
om

p
re

n
si

ón
  

O
ra

l 
C

om
p

re
si

ón
 

es
cr

it
a 

C
om

p
re

n
si

ón
  

O
ra

l 

C
al

if
ic

ac
ió

n
 

fi
n

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

6 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

7 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

8 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

90
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

10
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

12
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

13
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

14
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

16
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

17
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
E

S
T

R
E

Z
A

S
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
E

S
T

R
E

Z
A

S
 

N
º 

O
rd

en
 

 
N

IF
 / 

N
IE

 
A

p
el

li
d

os
 y

 n
om

b
re

 

C
om

p
re

si
ón

 
C

om
p

re
n

si
ón

  
C

om
p

re
si

ón
 

C
om

p
re

n
si

ón
  

C
al

if
ic

ac
ió

n
 

fi
n

al
 

or
d

in
ar

ia
 

 
C

om
p

re
si

ón
 

C
om

p
re

n
si

ón
  

C
om

p
re

si
ón

 
C

om
p

re
n

si
ón

  

C
al

if
ic

ac
ió

n
 

fi
n

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

 

es
cr

it
a 

O
ra

l 
es

cr
it

a 
O

ra
l 

 
es

cr
it

a 
O

ra
l 

es
cr

it
a 

O
ra

l 

18
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

19
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

21
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

22
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

23
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
E

S
T

R
E

Z
A

S
 

C
A

L
IF

IC
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
E

S
T

R
E

Z
A

S
 

R
E

S
U

M
E

N
 

E
S

T
A

D
ÍS

T
IC

O
 D

E
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
S

 
C

om
p

re
si

ón
 

es
cr

it
a 

C
om

p
re

n
si

ón
  

O
ra

l 
C

om
p

re
si

ón
 

es
cr

it
a 

C
om

p
re

n
si

ón
  

O
ra

l 

C
al

if
ic

ac
ió

n
 

fi
n

al
 

or
d

in
ar

ia
 

C
om

p
re

si
ón

 
es

cr
it

a 
C

om
p

re
n

si
ón

  
O

ra
l 

C
om

p
re

si
ón

 
es

cr
it

a 
C

om
p

re
n

si
ón

  
O

ra
l 

C
al

if
ic

ac
ió

n
 

fi
n

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

A
P

T
O

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
O

 A
P

T
O

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

T
O

T
A

L
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

E
n

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

., 
a 

…
…

.. 
d

e 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
d

e 
…

…
…

 
 

E
L

 P
R

O
F

E
S

O
R

 T
U

T
O

R
 / 

L
A

 P
R

O
F

E
S

O
R

A
 T

U
T

O
R

A
 

     
F

d
o.

: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 

V
º 

   
B

º 
E

L
 J

E
F

E
 / 

L
A

 J
E

F
A

 D
E

L
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 

    
F

d
o.

 :
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 

BOC - Número 213 Martes, 4 de noviembre de 2008 Página 14783



AYUNTAMIENTO DE SANTA MARÍA DE CAYÓN

Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de la
Tasa por Industrias Callejeras y Ambulantes, Puestos,
Barracas, Casetas de Venta, Espectáculos o Atracciones,
Situados en Terrenos de Uso Público. Normas de Policía
para el Ejercicio de la Venta Ambulante en el Término
Municipal.

Habiendo finalizado el plazo para la presentación de
reclamaciones contra el acuerdo adoptado por el
Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el día 30 de
mayo de 2008, relativo a la aprobación provisional de la
Ordenanza reguladora de la Tasa por Industrias Callejeras
y Ambulantes, Puestos, Barracas, Casetas de Venta,
Espectáculos o Atracciones, Situados en Terrenos de Uso
Público y Normas de Policía para el Ejercicio de la Venta
Ambulante en el Término Municipal de Santa María de
Cayón. Y no habiéndose formulado reclamación alguna, el
Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada el 30 de sep-
tiembre de 2008, elevó a definitiva la aprobación de la
citada Ordenanza cuyo texto se trascribe íntegramente: 

«ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA 
POR INDUSTRIAS CALLEJERAS Y AMBULANTES, PUESTOS, 

BARRACAS, CASETAS DE VENTA, ESPECTÁCULOS O 
ATRACCIONES, SITUADOS EN TERRENOS DE USO PÚBLICO. 

NORMAS DE POLICÍA PARA EL EJERCICIO DE LA VENTA 
AMBULANTE EN EL TÉRMINO MUNICIPAL

Artículo 1. Fundamento legal.
1. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 57 del

Real Decreto Legislativo 2/2004 por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, en relación con el artículo 20.3, del mismo, se
establece la Tasa por Utilizaciones Privativas o
Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local que
se derive de industrias callejeras y ambulantes, puestos,
barracas, casetas de venta, espectáculos o atracciones
situados en terrenos de uso público; que se regirán por la
presente Ordenanza.

Artículo 2. Sujeto pasivo.
1. Se hallan obligados al pago de la Tasa regulada en la

presente Ordenanza, las personas físicas o jurídicas y las
entidades a que se refiere la Ley General Tributaria, a
cuyo favor se otorgue la licencia, o quienes se beneficien
del aprovechamiento, si se actuó sin la preceptiva autori-
zación.

Artículo 3. Tarifas.
1. La cuantía de la Tasa regulada en esta Ordenanza es

la fijada en las tarifas contenidas en los apartados siguien-
tes.

1. Tarifas correspondientes al mercado semanal, para
todo tipo de venta:

A. Por cada metro lineal o fracción ocupado en la parte
interior del mercado de abastos de Sarón, a 10 euros/ml.
al trimestre , 40 euros/ml. al año.

B. Por cada metro lineal o fracción ocupado en la parte
exterior del mercado de abastos de Sarón, a 6 euros/ml.
al trimestre, 24 euros/ml. al año .

C. En caso de optarse por una ocupación esporádica
no semanal, se abonarán 2 euros por cada metro lineal o
fracción en la parte interior del mercado y 1 euros por
cada metro lineal o fracción en la parte exterior .

2. Tarifas correspondientes al resto de actividades:
A. Venta realizada en camiones-tienda, a 2 euros al día.

Artículo 4. Obligación de pago.
1. La obligación de pago de la Tasa nace:
a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovecha-

mientos de la vía pública; en el momento de solicitar la
correspondiente licencia.

b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya
autorizados; el día primero de cada uno de los períodos
naturales señalados en la tarifa. 

A
N

EX
O

 II
I –

 B
 

 

SE
G

U
N

D
O

 C
U

R
SO

 
 

A
C

TA
 D

E 
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

S 
D

E 
ID

IO
M

A
S 

D
E 

R
ÉG

IM
EN

 E
SP

EC
IA

L 
N

IV
EL

 
 

 

C
EN

TR
O

 
 

C
Ó

D
IG

O
 

 

D
O

M
IC

IL
IO

 
 

LO
C

A
LI

D
A

D
 

 
TF

N
O

. 
 

E-
M

A
IL

 
 

 

C
U

R
SO

 A
C

A
D

ÉM
IC

O
 

 
R

ÉG
IM

EN
 

 
G

R
U

PO
 

 
ID

IO
M

A
 

 
PÁ

G
IN

A
S 

 
 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

N
º 

O
rd

en
 

 
N

IF
 / 

N
IE

 
A

pe
lli

do
s y

 n
om

br
e 

C
om

pr
es

ió
n 

es
cr

ita
 

C
om

pr
en

sió
n 

 
O

ra
l 

C
om

pr
es

ió
n 

es
cr

ita
 

C
om

pr
en

sió
n 

 
O

ra
l 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

or
di

na
ri

a 
 

C
om

pr
es

ió
n 

es
cr

ita
 

C
om

pr
en

sió
n 

 
O

ra
l 

C
om

pr
es

ió
n 

es
cr

ita
 

C
om

pr
en

sió
n 

 
O

ra
l 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

6 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

7 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

8 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

90
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

10
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

12
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

13
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

14
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

16
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

17
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

N
º 

O
rd

en
 

 
N

IF
 / 

N
IE

 
A

pe
lli

do
s y

 n
om

br
e 

C
om

pr
es

ió
n 

es
cr

ita
 

C
om

pr
en

sió
n 

 
O

ra
l 

C
om

pr
es

ió
n 

es
cr

ita
 

C
om

pr
en

sió
n 

 
O

ra
l 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

or
di

na
ri

a 
 

C
om

pr
es

ió
n 

es
cr

ita
 

C
om

pr
en

sió
n 

 
O

ra
l 

C
om

pr
es

ió
n 

es
cr

ita
 

C
om

pr
en

sió
n 

 
O

ra
l 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

 

18
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

19
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

21
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

22
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

23
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

R
ES

U
M

EN
 

ES
TA

D
ÍS

TI
C

O
 D

E 
R

ES
U

LT
A

D
O

S 
C

om
pr

es
ió

n 
es

cr
ita

 
C

om
pr

en
sió

n 
 

O
ra

l 
C

om
pr

es
ió

n 
es

cr
ita

 
C

om
pr

en
sió

n 
 

O
ra

l 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

or
di

na
ri

a 
C

om
pr

es
ió

n 
es

cr
ita

 
C

om
pr

en
sió

n 
 

O
ra

l 
C

om
pr

es
ió

n 
es

cr
ita

 
C

om
pr

en
sió

n 
 

O
ra

l 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

A
PT

O
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
O

 A
PT

O
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
O

 P
R

ES
EN

TA
D

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

L 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

En
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
., 

a 
…

…
.. 

de
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
de

 …
…

…
 

 
EL

 P
R

O
FE

SO
R

/A
 V

O
C

A
L 

     
Fd

o.
: …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 

V
º  

  B
º 

EL
/L

A
 P

R
ES

ID
EN

TE
 D

EL
 T

R
IB

U
N

A
L 

    
Fd

o.
 : 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

  

08/14134

Página 14784 Martes, 4 de noviembre de 2008 BOC - Número 213


